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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình 

Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị 

gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

 

Để chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 

37 năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện chương trình 

Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng nông thôn 

mới năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Để thực hiện chương trình Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá 

trị gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2022 có hiệu quả. Trên cơ sở Chương 

trình số 06-CTr/HU ngày 23/10/2020 của Huyện ủy Hà Quảng về tái cơ cấu sản 

xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2020-2025; Kế hoạch số 3542/KH-BCĐ, ngày 31/12/2020 của Ban chỉ đạo 

chương trình Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới 

về thực hiện Chương trình tái cơ cấu sản xuất Nông nghiệp theo chuỗi giá trị 

gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020-2025. Trong năm Ban chỉ đạo 

huyện, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch, công văn, đề án để triển khai 

chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện chương trình cụ thể như sau: Kế hoạch số 266/KH-

UBND, ngày 27/01//2022 của Ban chỉ đạo chương trình Tái cơ cấu nông nghiệp 

về thực hiện Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây 

dựng nông thôn mới năm 2022; Quyết định số 3988/QĐ-UBND ngày 24 tháng 

12 năm 2022 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022; Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 20/01/2022 của UBND huyện về việc 

chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân 2021-2022; Kế hoạch số 228/KH-UBND, ngày 

24/01/2022 của UBND về phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất 

nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2022; Kế hoạch số 4055/KH-UBND, 

ngày 30/12/2021 của UBND huyện về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

và thủy sản năm 2022; Kế hoạch số 1156/KH-UBND, ngày 27 tháng 4 năm 

2022 thực hiện nội dung đột phá về phát triển nông nghiệp thông minh và nông 

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến năm 2022; Công 

văn số 135/UBND-NN, ngày 17/01/2022 của UBND huyện về việc nâng cao 

hiệu quả triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022; Kế 

hoạch số 190/KH-UBND, ngày 20/01/2022  của UBND huyện về ra quân “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 
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1339/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện về thực hiện đảm 

bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030; Kế hoạch số 1962/KH-UBND 

ngày 11/8/2021 của UBND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội huyện 

Hà Quảng năm 2022; Kế hoạch số 58/KH-NN ngày 30/3/2022 của Phòng 

NN&PTNT về Triển khai mô hình liên kết sản xuất lúa thương phẩm chất lượng 

cao năm 2022. 

2. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Thường xuyên tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; tạo đồng thuận 

cao trong cả hệ thống Chính trị, cơ quan chuyên môn, các doanh nghiệp và 

người nông dân nhằm thay đổi nhận thức, tư duy, tập quán sản xuất từ nhỏ lẻ, 

truyền thống sang phát triển nền sản xuất nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn, tập 

trung, chất lượng.  

Ban chỉ đạo cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ 

đạo, triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp, chính sách hỗ trợ nhằm chuyển 

đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng, vật nuôi góp phần đẩy mạnh chuyển đổi 

phát triển các sản phẩm hàng hóa nông nghiệp chủ lực.  

Tích cực vận động người dân, doanh nghiệp nhận thức đầy đủ mục tiêu, ý 

nghĩa và tầm quan trọng của Chương trình, kế hoạch nhằm góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu chương trình đã đề ra. 

Thường xuyên quan tâm, đối thoại giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, 

người dân với chính quyền các cấp để phổ biến thông tin, chính sách đầu tư 

cũng như tiếp nhận những phản ánh để có giải pháp khắc phục, hỗ trợ kịp thời. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022 

1.Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

Ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu 

kế hoạch giao, triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án mô hình đảm bảo 

kịp thời, đúng tiến độ; triển khai thực hiện chương trình tái cơ cấu sản xuất nông 

nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới và đạt được một số 

kết quả tích cực. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu (Có biểu chi tiết kèm theo): 

2. Kết quả thực hiện từng lĩnh vực cụ thể 

2.1. Nội dung thực hiện tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp  

* Trồng trọt: Chỉ đạo rà soát, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với lợi 

thế của các vùng, địa phương, nhu cầu thị trường và điều kiện biến đổi khí hậu, 

tăng cường áp dụng khoa học công nghệ để tăng năng suất, chất lượng cây 

trồng, đẩy mạnh cơ giới hóa để giảm chi phí, nâng cao thu nhập. Tổ chức sản 

xuất theo hướng hàng hóa tập trung, gắn với bao tiêu sản phẩm, cụ thể: 

Thuốc lá: Diện tích 1.014,9/1.000 đạt 101,5 % so với KH giao, năng suất 

đạt 26,9/27,1 tạ đạt 99,5% KH; sản lượng đạt 2.736,5/2.710,4 tấn, đạt 100,96% 

KH. 
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 Cây ớt: Diện tích 6,43 ha, năng suất ước đạt 10 tạ/ ha, sản lượng ước đạt 

6,43 tấn.  

Cây lạc: Diện tích 881,16/1.000ha, đạt 88,12%KH, năng suất đạt 

16,08/15,7tạ/ha, đạt 102,4%, sản lượng 1.417,6/1.570 tấn, đạt 90,29%KH. Trong 

đó, có 131,85 ha lạc L14 hỗ trợ giống, phân bón, vôi bột từ nguồn vốn chương 

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Triển khai Kế hoạch liên kết sản xuất lúa thương phẩm chất lượng cao vụ 

mùa năm 2022 với diện tích diện tích 188 ha, thực hiện tại 5 xã (Cần Yên, Đa 

Thông, Ngọc Đào, Quý Quân, Trường Hà). Trong đó, lúa Đoàn kết 151 ha, lúa 

Nhật (Japonica) 37 ha. Qua đánh giá năng suất lúa đoàn kết đạt 48,8 tạ/ha, lúa 

nhật đạt 51,2 tạ/ha. 

Kết quả sản xuất các cây trồng chính trong năm đạt như sau:  Cây Ngô: 

Diện tích 6.394/5.979 ha, đạt 106,9%KH, năng suất đạt 31,3/33,4 tạ/ha, đạt 

93,7% KH, sản lượng đạt 20.012,6/19.962 tấn, đạt 100,3% KH; Cây lúa: Diện 

tích thực hiện được 2.804 ha/2.747ha, đạt 102,1%KH, năng suất đạt 47,1/44,5 

tạ/ha, đạt 105,7%KH, sản lượng 13.206,4/12.238,1 tấn, đạt 107,9% KH; Cây đỗ 

tương: diện tích trồng 708,2/850 ha đạt 83,3%KH, năng suất 11,29/11,4 tạ/ha, 

sản lượng 799,6/965 tấn đạt 82,7% KH. 

* Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc đến thời điểm đạt được như sau: Tổng đàn 

trâu: 12.316/11.990 con, đạt 102,72% KH; xuất bán 1.156 con, trị giá 28.900 

triệu đồng; Tổng đàn bò: 18.775/18.770 con, đạt 100,03 % KH; xuất bán 1.616 

con, trị giá 32.320 triệu đồng; Tổng đàn lợn: 55.217/50.147 con, đạt 110,11% 

KH; xuất bán 29.238 con, trị giá 102.333 triệu đồng; Tổng đàn gia cầm: 

411.608/410.901 con, đạt 100,2 % KH, tăng 4,18 % so với năm 2021 (tăng 

16.511 con). 

Công tác Di chuyển chuồng trại: Năm 2022 trên địa bàn huyện còn có 

11/21 xã, thị trấn có hộ chăn nuôi để 100% số gia súc ở dưới gầm sàn nhà là 969 

hộ (KH giao năm 2022 là 260 hộ) và số hộ đã di chuyển gia súc ra khỏi gầm sàn 

nhà ở nhưng chưa dứt điểm là 765 hộ. Kết quả thực hiện tính đến thời điểm 

15/11/2022 đã Di chuyển được 188/260 hộ đạt 72,30% KH (Nghèo: 122 hộ, cận 

nghèo 36 hộ, khác 30 hộ). Số hộ thực hiện dứt điểm lần 2 được 92/700 hộ. Kết 

quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 97-KH/HU, ngày 13 tháng 12 năm 2021 

của Huyện ủy, tính đến thời điểm 15/11/2022 trên địa bàn huyện có 12/21 xã, thị 

trấn đã hoàn thành việc di chuyển chuồng trại, gồm: xã Ngọc Đào, Quý Quân, 

Trường Hà, Sóc Hà, Thị trấn Xuân Hòa, Thị trấn Thông Nông, Mã Ba, Hồng Sỹ, 

Lương Can và Ngọc Động, Thanh Long, Yên Sơn; xã Lũng Nặm hoàn thành 

20/35 hộ đạt 57,14 % KH giao, hiện nay các hộ đang tiếp tục thực hiện (10 hộ 

đã làm xong móng, 5 hộ đã dựng xong khung), dự kiến đến cuối tháng 12/2022 

sẽ hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch giao. 

* Lâm nghiệp và cây ăn quả: Thường xuyên chỉ đạo nhân dân làm tốt 

công tác phòng chống cháy rừng. Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo 

chăm sóc rừng trồng, đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt. 
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- Thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm 

Dần năm 2022 toàn huyện trồng được 34.254 cây: Gồm: 26.314 cây Keo, 1.014 

cây Lát, 392 Cây Tông Dù và Xoan ta, 50 cây gỗ khác và  6.484 cây ăn quả.  

- Trồng lại sau khai thác (thuộc rừng sản xuất) được 10,46 ha và diện tích 

rừng trồng được chăm sóc là 18,8ha, góp phần nâng cao độ che phủ rừng, kết 

quả 6 tháng đầu năm 2022 tỷ lệ che phủ rừng đạt 51,75%, đạt 101,27%KH. 

- Cây ăn quả: Hỗ trợ giống cây Lê Đài Loan được 390 cây cho 2 xã: Yên 

Sơn và Thượng Thôn, số hộ trồng là 07 hộ (xã Yên Sơn được 190 cây, 6 hộ; xã 

Thượng Thôn 200 cây, 01 hộ). 

* Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

Đến nay, trên địa bàn huyện được UBND tỉnh công nhận 4 sản phẩm đạt 

tiêu chuẩn 3 sao cấp tỉnh, gồm: Rượu ngô Đinh Đông, Khẩu Shi Nà Giàng, Mế 

FRAMSTAY và Rượu ngô Cải Vân.  

Ký kết hợp đồng hợp tác với dự án Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ (CSSP) 

huyện Hà Quảng về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 

2022. Trong năm, huyện triển khai Chương trình và đăng ký thực hiện 07 sản 

phẩm OCOP, qua đánh giá huyện lựa chọn 3 sản phẩm để công nhận gồm Lạp 

sườn lợn đen, Lạc đỏ lục khu và Lạc đỏ Giang Lam thị trấn Thông Nông. 

2.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới     

Tính đến 30/11/2022, kết quả rà soát, đánh giá thực hiện các tiêu chí theo 

bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 năm 2022 , 

bình quân số tiêu chí toàn huyện đạt 8,10 tiêu chí/xã, giảm 3,53 tiêu chí/xã so 

với năm 2021, cụ thể: 

 - Nhóm đạt từ 5-9 tiêu chí gồm 14 xã: Mã Ba (07 tiêu chí), Hồng Sỹ (6 tiêu 

chí), Lũng Nặm (9 tiêu chí), Cải Viên (6 tiêu chí), Thượng Thôn (5 tiêu chí), 

Tổng Cọt (8 tiêu chí), Quý Quân (6 tiêu chí), Thanh Long (7 tiêu chí), Yên Sơn 

(5 tiêu chí), Ngọc Động (8 tiêu chí), Đa Thông (7 tiêu chí), Lương Thông (5 tiêu 

chí), Cần Yên (6 tiêu chí), Cần Nông (7 tiêu chí), tăng 8 xã so với năm 2021. 

 - Nhóm đạt từ 10 - 14 tiêu chí gồm 4 xã: Nội Thôn (10 tiêu chí), Ngọc Đào 

(12 tiêu chí), Lương Can (12 tiêu chí), Trường Hà (14 tiêu chí), Sóc Hà (14 tiêu 

chí) giảm 7 xã so với năm 2021. 

 - Nhóm đạt từ 15 - 19  tiêu chí: không có xã nào, giảm 4 xã so với năm 2021. 

2.3. Công tác quy hoạch và thực hiện các đề án, dự án phát triển nông nghiệp 

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch xây dựng nông thôn mới 

các xã theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng, phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương; điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch sản xuất trong đồ án quy hoạch xã 

nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp. Trong giai đoạn 2016-2020 các 

xã cơ bản đã hoàn thành công tác lập quy hoạch, tuy nhiên năm 2020 do việc 

sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện cũng như một số xã đã hết thời 

hạn quy hoạch, vì vậy trong giai đoạn 2021-2025 UBND huyện đã chỉ đạo cơ 
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quan chuyên môn tham mưu ban hành kế hoạch điều chỉnh đồ án quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới, đồng thời trình xin kinh phí để triển khai thực hiện. Hiện 

nay Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí vốn để lập đồ án quy hoạch cho 19 xã giai 

đoạn 2022-2030. Tuy nhiên đến hiện nay đang giai đoạn hoàn thiện nhiệm vụ 

quy hoạch đồ án. Sang năm quý I/2023 sẽ hoàn thành đồ án quy hoạch và xin ý 

kiến thống nhất của các Sở ban ngành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Về quy hoạch sản xuất nông nghiệp phân thành 02 vùng tập trung: vùng 

cao lục khu không chủ động được nguồn nước tưới tiêu ưu tiên phát triển cây 

nông nghiệp hàng hóa như cây Lạc L14, cây gừng trâu nguyên liệu, cây ngô, đỗ 

tương, chăn nuôi lợn đen, bò Mông..... vùng thấp phát triển vùng sản xuất tập 

trung quy mô lớn như cây thuốc lá, lúa, ngô ngọt, phát triển các làng nghề, dịch 

vụ du lịch, cá lồng và một số cây ăn quả như cây Thanh Long, cam, quýt, bưởi 

da xanh… 

2.4. Cơ chế chính sách tái cơ cấu nông nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các chủ trương lớn của Đảng và 

Nhà nước như các Nghị quyết, Nghị định, Quyết định của Chính phủ, của tỉnh, 

các chương trình, dự án về chính sách hỗ trợ giảm nghèo; chính sách khuyến 

khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính sách khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ nông sản cho người 

dân ổn định, lâu dài và bền vững. 

Chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trong thời gian 

qua cơ bản đáp ứng được phần lớn nhu cầu hỗ trợ thiết yếu trong quá trình đầu 

tư phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn của huyện. Chính sách đã tác động 

tích cực đến đời sống nhân dân trong huyện, đặc biệt là các hộ nghèo, cận 

nghèo, dân tộc thiểu số; giúp người dân có điều kiện tiếp cận với các biện pháp 

khoa học kỹ thuật tiên tiến áp dụng trong sản xuất nông nghiệp; làm thay đổi 

nhận thức về phát triển sản xuất hàng hóa, tạo sự chuyển biến tốt trong các 

phương thức tổ chức sản xuất của người dân.  

2.5. Việc đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị 

trường, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

Ban chỉ đạo đã tập trung xây dựng mở rộng các mô hình hợp tác mới, liên 

kết chặt chẽ theo chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Tạo điều 

kiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, cùng phối 

hợp với địa phương tạo điều kiện tốt cho kinh tế trang trại quy mô sản xuất hàng 

hóa lớn. 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm 

đặc trưng của huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) năm 2022 và củng cố thương hiệu, quảng bá sản phẩm như: Sản 

phẩm Khẩu sli Nà Giàng, Rượu ngô Đinh Đông, Rượu ngô Cải Vân, Mế 

FARMSTAY đã đạt chứng nhận sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh. Phối hợp với 

các tổ chức tham gia các sự kiện, hội chợ xúc tiến thương mại để các doanh 
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nghiệp, các cơ sở sản xuất, hợp tác xã, các làng nghề, hộ nông dân tham gia giới 

thiệu quảng bá sản phẩm. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các sản phẩm OCOP năm 2022, 

đăng ký lựa chọn 3 sản phẩm đạt 3 sao cấp tỉnh gồm: Lạc đỏ địa phương; Lạc đỏ 

Lục khu; Lạp sườn lợn đen; đăng ký bao bì nhãn mác sản phẩm 2 sao gồm: Mẻ 

cá Sóc Hà và Gạo Đoàn kết địa phương. 

Thường xuyên nắm tình hình, rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình sản xuất kinh doanh và đầu tư của các cá nhân, nông dân và doanh nghiệp. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trên địa bàn huyện bước đầu đã hình thành một số vùng sản xuất theo 

hướng hàng hóa, đặc sản có giá trị, một số sản phẩm đã ký kết hợp đồng tiêu thụ 

ổn định với các doanh nghiệp, hợp tác xã như Lạc 14, lạc đỏ địa phương; Hình 

thành các vùng sản xuất hữu cơ, nông nghiệp sạch, nông nghiệp công nghệ cao 

như gừng, ớt hữu cơ, mô hình sản xuất trong nhà màng. 

Các tiến bộ khoa học kỹ thuật được áp dụng vào sản xuất một số cây trồng 

như Ngô, lúa, gừng trâu hữu cơ, các loại dưa lưới... Liên kết sản xuất lúa thương 

phẩm chất lượng cao với diện tích 188 ha, trong đó đưa vào sản xuất giống lúa 

mới như J02 thuộc dòng lúa Nhật chất lượng gạo thơm ngon. Công tác phòng 

chống dịch bệnh được thực hiện tốt nên không phát sinh gây hại lớn trên đồng 

ruộng; năng suất, sản lượng lương thực đạt 33.219 /32.200 tấn, đạt 103,2% KH 

góp phần đảm bảo an ninh lương thực, ổn định cuộc sống cho nông dân nông 

thôn và góp phần xóa đói giảm nghèo của huyện. 

Chăn nuôi phát triển mạnh, dịch bệnh được khống chế kịp thời; sản lượng 

thịt hơi các loại tăng so với cùng kỳ, Tổng giá trị thu nhập từ đàn trâu, bò, lợn 

đạt 163,553 tỷ đồng. 

Chất lượng giống cây lâm nghiệp được quản lý tốt, cơ cấu giống trồng rừng 

thay đổi theo hướng đa mục đích và trồng rừng gỗ lớn. Bảo vệ rừng được triển 

khai quyết liệt không để xảy ra cháy rừng lớn trong mùa khô hanh. 

Công tác vệ sinh ATTP được tăng cường, đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa 

bàn huyện; Công tác thủy lợi được thực hiện tốt, đảm bảo yêu cầu cho phục vụ 

sản xuất và yêu cầu kế hoạch đặt ra. 

Chương trình xây dựng nông thôn mới được người dân hưởng ứng tích cực 

và đã đạt được nhiều kết quả; các nguồn vốn hỗ trợ cho nông dân sản xuất đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu nên người dân có điều kiện khắc phục khó khăn đẩy mạnh 

sản xuất, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội 

trên địa bàn huyện. 

2. Hạn chế 

Tăng trưởng nông nghiệp chủ yếu vẫn theo chiều rộng thông qua tăng diện 

tích, tăng vụ, dựa trên các yếu tố vật chất đầu vào cho sản xuất (lao động, vốn, 
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vật tư) và nguồn lực tự nhiên, nên mới chỉ tạo ra được khối lượng nhiều, giá 

thành rẻ nhưng giá trị thu nhập thấp. 

Sản xuất hàng hóa tuy đã đạt được kết quả khả quan, song sản lượng chưa 

nhiều, chất lượng chưa ổn định, chưa tạo tính bền vững trong sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm. Sản xuất chưa gắn kết được các khâu chế biến và tiêu thụ sản 

phẩm, các sản phẩm sản xuất chủ yếu bán thô, chưa qua chế biến nên giá trị thấp 

và thường bị ép giá khi được mùa. 

Các hình thức tổ chức sản xuất chưa đáp ứng yêu cầu tổ chức sản xuất hàng 

hóa và thiếu bền vững; liên kết trong sản xuất còn lỏng lẻo; quy mô, phạm vi 

liên kết còn nhỏ, chưa có nhiều hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại điển hình, quy 

mô lớn chất lượng sản phẩm còn thấp chưa đáp ứng yêu cầu thị trường. Việc 

huy động các tổ chức tham gia đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp 

chưa nhiều. 

Đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng như thủy lợi, cơ sở sản xuất, dịch 

vụ, chế biến sâu, bảo quản nông sản....chưa đáp ứng được yêu cầu sản xuất, 

chưa đầu tư đồng bộ cho các dự án, đề án sản xuất hàng hóa nên chưa hình 

thành được những vùng sản xuất chuyên canh quy mô lớn. 

Chương trình xây dựng nông thôn mới chưa đạt mục tiêu, việc triển khai 

thực hiện các nội dung trọng tâm về xây dựng nông thôn mới ở nhiều xã chưa 

đáp ứng yêu cầu; vệ sinh môi trường nông thôn ở nhiều khu đông dân cư chưa 

đảm bảo vệ sinh môi trường, quản lý, khai thác các công trình sau đầu tư trên 

địa bàn thôn, xã chưa cao. 

Nguồn vốn sự nghiệp của các chương trình MTQG đã được  triển khai thực 

hiện, tuy nhiên vốn được giao chậm, thường dồn về cuối năm, không kịp thời vụ 

đã ảnh hưởng đến công tác tổ chức sản xuất. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Mục tiêu 

1.1. Về Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng 

nâng cao chất lượng sản phẩm các ngành hàng chủ lực trong huyện, chỉ đạo đôn 

đốc triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch giao; xây 

dựng thương hiệu ngành hàng và củng cố tổ chức sản xuất các ngành hàng có 

tiềm năng phát triển; Tập trung nghiên cứu trồng thử nghiệm mô hình cây dược 

liệu tại các xã có điều kiện thích hợp. 

- Đẩy mạnh chương trình Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá 

trị gắn với xây dựng nông thôn mới, phấn đấu tạo điều kiện nâng cao thu nhập 

của dân cư nông thôn và huy động mọi nguồn lực để xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách để khuyến khích phát triển kinh tế trang 

trại, kinh tế hợp tác, hỗ trợ nâng cao năng lực và tài chính cho kinh tế hợp tác 
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qua việc vay vốn ưu đãi mua máy móc, thiết bị và xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ 

thuật thiết yếu phục vụ sản xuất.  

- Hỗ trợ và tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân tham gia vào chuỗi liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; triển khai có hiệu quả chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phấn đấu năm 2023 toàn huyện có thêm 03 

sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP 3 sao cấp tỉnh.  

- Từng bước hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn, tăng quy mô sản xuất 

nông nghiệp, áp dụng cơ giới hoá và hạ tầng kỹ thuật gắn với bảo vệ môi trường 

và phát triển bền vững.  

1.2. Về Xây dựng nông thôn mới 

- Năm 2023 tiếp tục củng cố và nâng cao các tiêu chí xã Ngọc Đào, Lương 

Can, Sóc Hà; phấn đấu xã Trường Hà đạt 17-18 tiêu chí. Các xã còn lại phấn 

đấu mỗi xã đạt từ 1 tiêu chí/xã trở lên (trừ tiêu chí Quy hoạch). 

- Phấn đấu 10 thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo Nghị quyết số 

25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc Hội về phê duyệt chủ trương đầu tư 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 gồm: (1) 

xóm Cốc Chủ, Đào Nam, Lũng Nọi, xã Ngọc Đào; xóm Nà Việt, xã Lương Can; 

xóm Hòa Mục, Nà Mạ, xã Trường Hà; xóm Cả Giỏng, xã Lũng Nặm; xóm 

Thượng Sơn, xã Thượng Thôn; xóm Bản Gải, Đồng Tâm, xã Cần Yên. 

- Phấn đấu 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, gồm: xóm Luống 

Nọi, xã Ngọc Đào. 

- Ưu tiên tập trung nguồn lực đầu tư và tăng cường công tác lãnh chỉ đạo 

đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Về chương trình tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp 

- Tuyên truyền vận động, làm cầu nối để các doanh nghiệp, HTX, tổ hợp 

tác và hộ sản xuất, chăn nuôi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hàng 

hoá nhằm nâng cao năng suất, chất lượng; tiếp tục phối hợp chỉ đạo các hộ dân 

áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, cung ứng vật tư kịp thời và bao tiêu sản 

phẩm đầu ra ổn định.  

- Tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp 

tác xã nông nghiệp hiện có trên địa bàn huyện hoạt động đúng theo luật HTX 

năm 2012.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chương trình Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp để mọi tầng lớp nhân dân nắm thông suốt và hưởng ứng, phối hợp thực 

hiện có hiệu quả. 

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói 

rét trong mùa đông, thường xuyên theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển các 

cây trồng đảm bảo năng suất, chất lượng sản phẩm, đáp ứng yêu cầu thị trường; 
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tuyên truyền phòng chống dịch tả lợn Châu phi, bệnh Viêm da nổi cục, kiểm tra 

kiểm soát, vận chuyển lợn qua các vùng, đảm bảo không lây lan dịch bệnh qua 

các vùng chưa có dịch để giảm thiệt hại cho người dân. 

2.2. Về xây dựng nông thôn mới 

- Tăng cường công tác Lãnh đạo, chỉ đạo, công tác phối hợp hiệu quả của 

cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, phương pháp, nội 

dung Chương trình MTQG xây dựng NTM cho cán bộ, đảng viên và toàn thể 

nhân dân trong huyện nhận thức đầy đủ và chủ động thực hiện Chương trình đạt 

hiệu quả. 

- Các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể tăng cường công 

tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách phát triển nông nghiệp, nông 

thôn, phổ biến các kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, mô hình hiệu quả trong 

xây dựng NTM. Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp, có nhiều 

thành tích trong xây dựng NTM để nhân ra diện rộng. 

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ 

làm công tác xây dựng NTM ở các cấp, đặc biệt là cán bộ ở cơ sở. 

2.3. Huy động nguồn lực  

- Lồng ghép nguồn vốn của các chương trình mục tiêu quốc gia và các 

chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn để hỗ trợ cho người dân phát 

triển sản xuất. 

- Huy động các khoản viện trợ không hoàn lại của các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước cho các dự án đầu tư. 

- Huy động nhân dân để đóng góp xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng 

nông thôn theo phương thức tự nguyện thông qua các hình thức như: Hiến đất, 

đóng góp công lao động, tiền mặt, nguyên vật liệu, máy móc thiết bị....  

- Huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác và vận động con em quê 

hương đang làm việc và sinh sống ở xa quê đóng góp để xây dựng quê hương 

địa phương ngày càng phát triển. 

- Sử dụng nguồn đóng góp 01 ngày lương của các cán bộ công chức, viên 

chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện hàng năm để đóng góp chương trình 

xây dựng nông thôn mới. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình tái cơ cấu sản xuất nông 

nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới, 

Ban chỉ đạo chương trình huyện Hà Quảng đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp 

và PTNT một số nội dung sau: 
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1. Ưu tiên hỗ trợ các doanh nghiệp có dự án đầu tư vào chăn nuôi, hỗ trợ 

nâng cấp cơ sở hạ tầng; hỗ trợ đầu tư cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm theo mô 

hình tập trung. 

2. Giới thiệu các Công ty, Doanh nghiệp, hợp tác xã có đủ điều kiện, năng 

lực tài chính về đầu tư liên kết sản xuất nông lâm nghiệp theo chuỗi giá trị gắn 

với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

chương trình Tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây 

dựng nông thôn mới năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy; 

- Lưu: VT, NN (Phú, Hính, Thùy). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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